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Глава 1

Въведение

Симбиотичните звезди са група еруптивни двойни, чийто горещ компак-
тен компонент (субджудже, бяло джудже, неутронна звезда) акретира
маса от атмосферата на хладен гигант от III – II клас светимост или ми-
рида. Третият компонент на тези системи представлява плътна газова
мъглявина, възникнала в резултат на загубата на маса на единия или
двата звездни компонента. Загубата на маса се реализира на определени
етапи от тяхната еволюция и определя режима на взаимодействието им.
В резултат на акрецията върху компактния обект протичат еруптивни
процеси, наблюдаващи се като оптически избухвания и характеризира-
щи се в редица случаи с интензивно изхвърляне на маса под различни
форми – оптически плътни обвивки, звезден вятър, дискретни изхвър-
ляния (блобове), колимирани струи. Симбиотичните звезди предоставят
широки възможности за изследване както на процесите на загуба на ма-
са и акреция, така и за изучаване на механизмите на взаимодействие
на компонентите в двойни системи. Процесът на изхвърляне на маса е
свързан с изменение на болометричната светимост и преразпределение
на енергията на избухващия обект и поради това има изразено фотомет-
рично проявление. Процесите на акреция и изхвърляне на маса имат и
спектрални проявления, водещи до възникването на сложни профили на
линиите. Всичко това обуславя актуалността на изследването на меха-
низмите на взаимодействие на компонентите в симбиотичните системи
както от наблюдателна, така и от теоретична гледна точка.
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1.1 Симбиотични звезди – основни класифи-

кации

Симбиотичните звезди се разделят на два основни класа – S и D в зави-
симост от инфрачервения спектър, излъчван от техните хладни компо-
ненти (Webster & Allen 1975), които в повечето случаи са от спектрален
клас М.

Системите от тип S (stellar) имат цветове в близката инфрачер-
вена област, съвместими с тези на нормалните червени гиганти или със
звездна фотосфера с температура около 3000 – 4000 К. Хладните компо-
ненти на тези системи се разглеждат като непроменливи.

Системите от тип D (dusty) са с инфрачервени цветове по-големи
от тези на нормалните късни звезди и показват наличие на гореща прахо-
ва обвивка с температура около 1000 К. Инфрачервените данни показват
още, че тези системи съдържат дългопериодични променливи с периоди
P∼ 300 ÷ 600d от тип Mira (Whitelock 1987; Belczynski et al. 2000).

Хладните компоненти на някои симбиотични звезди са от по-ранен
спектрален клас – F, G или K, вместо M. Тези системи се обособяват
в малка група на така наречените жълти симбиотични. По аналогия с
останалите те се разделят на класове S и D′.

Предполага се, че всички D системи имат дълги орбитални периоди.
На тази основа симбиотичните звезди се класифицират като:

• късопериодични S системи (Porb ∼ 500 ÷ 1000d) и

• дългопериодични D системи (Porb ∼ 10 000d).

Съгласно Whitelock (1987) и Kenyon et al. (1988) темпът на загуба на
маса на хладните компоненти в S системите е ∼ 10−7 М⊙ yr−1, а в D
системите ∼ 10−5 М⊙ yr−1.

Ултравиолетовото и оптическо излъчване на много симбиотични зве-
ди показва, че тяхна основна характеристика е редуването на периоди на
активност и периоди на спокойно състояние. Кривата на блясъка по вре-
ме на активни фази се определя от собствената променливост на горещия
компактен компонент. Според броя и продължителността на избухвани-
ята, симбиотичните звезди се разделят в три групи:

• Класически симбиотични звезди – за прототип на тази група се
счита звездата Z And. Активните фази на класическите симбиотич-
ни звезди се реализират върху времева скала от няколко години,
когато претърпяват по няколко отделни избухвания с амплитуди 1
– 3m.
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• Симбиотични нови – с прототип AG Peg. Симбиотичните нови са
претърпели единствено продължително избухване с амплитуда до
около 3m и времетраене от едно до няколко десетилетия. Според
Kenyon (1986) симбиотичните нови се разделят на два подкласа в
зависимост от вида на спектъра в максимума на оптическия бля-
сък:

a) системи, напомнящи свръхгигантите от клас A – F;

б) системи, напомнящи планетарните мъглявини.

• Повторни нови – за прототип на тази група се счита звздата T CrB.
Повторните нови претърпяват оптически избухвания през къси ин-
тервали от време от няколко десетки години.

1.2 Механизми на избухвания

Преобладаващата част от моделите на избухванията в симбиотичните
звезди се отнасят до водородно горене на вещество, акретирано от бя-
ло джудже – компактен компонент в двойна система. Акретиращо бяло
джудже има три възможни конфигурации в зависимост от темпа на ак-
реция Ṁacc (Kenyon 1988; Mikolajewska & Kenyon 1992). В малка област
от темпове на акреция водородът гори в стационарен режим в обвивка на
повърхността, след като физическите условия в тази обвивка са станали
подходящи за запалването му. В този случай темпът на акреция е равен
на темпа на горене и веществото изгаря напълно в процеса на акрети-
рането и не се натрупва на повърхността на бялото джудже (Paczynski
& Zytkow 1978; Fujimoto 1982). Според Iben (1982) минималната стой-
ност на темпа на акреция за стационарно горене (долната граница на
областта) е

Ṁsteady,min ≈ 1.32 × 10−7 M⊙ yr−1 Mwd
3.57 , (1.1)

където Mwd е масата на бялото джудже в M⊙. Светимостта на бялото
джудже (минималната светимост) е

Lsteady,min ≈ 104 L⊙ Mwd
3.57 . (1.2)

Според Paczynski (1970) и Üüs (1970) максималната стойност на темпа
на акреция за стационарно горене (горната граница на областта) е

Ṁsteady,max ≈ 8 × 10−7 M⊙ yr−1 (Mwd − 0.522 M⊙) . (1.3)
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Светимостта, съответстваща на този темп (максималната светимост), се
дава с връзката маса–светимост на ядрото (Paczynski 1970; Üüs 1970):

Lplateau ≈ 59.250 L⊙ (Mwd − 0.52 M⊙) . (1.4)

Бяло джудже, изгарящо водород в тази област от темпове, има висока
светимост ∼ (1 − 50) × 103 L⊙ и много висока ефективна температура
∼ (1−2)×105 К. Предполага се, че членовете на групата на класическите
симбиотични звезди, с много висока температура и светимост в тяхното
спокойно състояние, са в режим на стационарно горене на водорода на
повърхността на акретиращо бяло джудже.

Ако темпът на акреция надхвърли максималната стойност Ṁacc >
Ṁsteady,max , акретиращото вещество се натрупва над горящата обвивка.
Неизгорялото вещество формира протяжна обвивка, която може да има
размери на червен гигант (Kenyon 1988; Mikolajewska & Kenyon 1992).
Тъй като режимът на горене в основата на обвивката не се променя, та-
къв обект еволюира при постоянна болометрична светимост. Ефектив-
ната температура на разширяващия се по този начин обект намалява от
∼ (1 − 2) × 105 К до ∼ 104 К , което води до силно преразпределение на
енергията в континуума и нарастване на оптическия поток.

Наблюденията обаче, показват, че в редица случаи фотометричното
и спектрално поведение на избухващите класически симбиотични звезди
не следва теорията. Някои системи (например AG Dra, Z And) не еволюи-
рат при постоянна болометрична светимост по време на техните активни
фази, а светимостта нараства (Gonzalez-Riestra et al. 1999; Sokoloski et al.
2006; Skopal et al. 2006, 2009a,b). Oсвен това разширението на избухва-
щия компактен обект е съпътствано от спектрална индикация на загуба
на маса (звезден вятър), което означава, че то се дължи не на натупване
на маса в резултат на нарастване на темпа на акреция, а по-скоро – на
изтичане на маса (Skopal et al. 2006; Sitko et al. 2006; Iijima 2006; Tomov et
al. 2010; McKeever et al. 2011; Skopal et al. 2013). Съгласно някои съвре-
менни хидродинамични симулации на акреция на вещество със слънчев
химически състав върху бяло джудже, горене на водорода в стационарен
режим не се осъществява (Starrfield et al. 2012).

Ако темпът на акреция намалее под своята минимална стойност Ṁacc

< Ṁsteady,min , водородното горене изразходва обвивката по-бързо, от-
колкото акрецията може да я възстанови. Липсата на вещество в об-
вивката води до прекратяване на горенето. Акрецията обаче, води от-
ново до натрупване на вещество на повърхността на бялото джудже
и възниква следната конфигурация – въглеродно-кислородно (CO) или
кислородно-азотно (ON) бяло джудже с богата на водород обвивка с маса
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∼ 10−5 ÷ 10−4 M⊙ (Kenyon & Truran 1983; Mikolajewska & Kenyon 1992;
Starrfield et al. 2012). Поради гравитацията температурата и плътност-

[…]

фера нарастна около 40 пъти, достигайки стойност в максимума
(2.36 ± 0.07) (d/1.12 крс) R⊙. Ефективната температура в този мо-
мент беше оценена на около (35 000 ± 1000) К. Тези данни водят
до болометрична светимост Lbol = 7200 L⊙ , която превъзхожда
неколкократно „спокойната“ светимост Lbol = 1600 L⊙ . Съгласно
теорията, компактните обекти, компоненти на класическите сим-
биотични звезди, се намират в режим на стационарно горене на
водорода на тяхната повърхност и по време на избухване еволюи-
рат при постоянна болометрична светимост. Полученият резултат
повдига въпроса за преразглеждане на теорията.

Наблюдаван е двускоростен режим на изтичане на маса от горе-
щия компактен спътник – оптически плътен P Cyg вятър с ниска
скорост от 60 km s−1, проявяващ се в линии на He i и H i и оптичес-
ки тънък звезден вятър с висока скорост от 500 km s−1, формиращ
широките емисионни компоненти на линиите Нγ и He ii 4686.
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Получен е темпът на загуба на маса на спътника по енергетичния
поток в широките емисионни компоненти на линиите Нγ и He ii 4686
при допускането, че тези компоненти са оптически тънки. Оказва
се, че темпът намалява от 2.4×10−7(d/1.12 kpc)3/2 М⊙ yr−1 в макси-
мума на блясъка до 1.0×10−7(d/1.12 kpc)3/2 М⊙ yr−1 през октомври
2001 г. Показано е, че получените по съвършено независими един от
друг подходи – радиус на наблюдаемата фотосфера от една страна
(по данни от многоцветна фотометрия) и скорост на P Cyg вятъра
и темп на загуба на маса на спътника от друга (по спектрални
данни с високо разрешение), са в добро съгласие.

За обяснение на линейния спектър по време на избухването е пред-
ложен модел на системата с акреционен диск (или небулярно ве-
щество с повишена плътност в орбиталната равнина) и скорост на
вятъра от спътника 500 km s−1. Вятърът се сблъсква с диска, в ре-
зултат на което скоростта му намалява до около 60 km s−1 в област-
та на орбиталната равнина, където се формира оптически плътна
дискообразна обвивка, играеща ролята на наблюдаема фотосфера.
На по-високи звездни ширини скоростта не се променя, оставай-
ки 500 km s−1. Този модел осигурява обяснение и на нарастването
на размера на наблюдаемата фотосфера, получено от многоцветна
фотометрия.

В рамките на този модел е пресметнато UBV излъчването на вя-
търа, което съставлява около 20 % от общото небулярно излъчване
на системата. Оказва се, че около 90 % от излъчването на вятъра е
от плътната екваториална част.

4. В момента на максимум на блясъка през ноември 2002 г. мяра-
та на емисия на мъглявината нарастна 2.5 пъти в сравнение със
стойността си в спокойно състояние, достигайки (11.7 ± 0.3)×1059

(d/1.12 kpc)2 cm−3, а електронната температура не се промени.

5. По време на нарастването на блясъка в края на 2002 г. спътникът
претърпя слабо разширение, като остана горещ компактен обект
както в спокойно състояние на системата. Получена е горната гра-
ница на радиуса и ефективната му температура, която е (0.13 ±

0.01) (d/1.12 крс) R⊙ и 125 000 ± 3000 К, съответно.

През същия период на нарастване на блясъка бе наблюдаван ши-
рок емисионен компонент на линията He ii 4686, показващ скорос-
ти 1050 ÷ 1200 km s−1, за който се предполага, че се дължи най-
вероятно на оптически тънък звезден вятър от спътника.
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Получена е горната граница на темпа на загуба на маса на спътника
в момента на максимума на блясъка по енергетичния поток в тази
линия, която възлиза на 1.7×10−7(d/1.12 kpc)3/2 М⊙ yr−1.
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Abstract

Broad-band UBV JHKLM photometry and high-resolution data taken in
the region of the lines Нα, He ii 4686 and Нγ of the spectrum of the symbiotic
binary Z Andromedae were performed in the quiescent state of the system
and during its phase of activity in 2000–2003 icluding two optical maxima
– in December 2000 and November 2002. Broad-band RI photometry from
the literature was also used. The parameters of the system’s components
were obtained from its spectral energy distribution based on the multicolour
photometry and UV fluxes. These data suggest that during the first optical
maximum in December 2000 the hot compact component of the system has
undergone a major expansion and the emission measure of the circumbinary
nebula has also strongly increased. During the second maximum in November
2002 the outbursting component changed very little – it remained a hot object
emitting mostly in the UV, as in the quiescent state of the system, and the
growth of the optical light was mainly due to the nebular emission.

The spectral data propose two-velocity regime of the mass-outflow by the
outbursting component during the first eruption. The triplet lines of He i had
P Cygni profiles indicating stellar wind with a velocity of about 60 km s−1

from the hot secondary. This wind created an absorption dip in the emission
profile of the line Hγ. The lines Hγ and He ii λ 4686 had broad emission
component indicating optically thin stellar wind with a velocity of about
500 km s−1. The intensity of the broad component reached its maximum
together with the optical light. To explain the observations a model with
an accretion disc was proposed where the velocity of the wind from the
accretor is supposed to be 500 km s−1. The accretion disc is responsible for
the breaking of the stellar wind close to the orbital plane where its velocity
decreases to about 60 km s−1. The mass-loss rate of the accretor at the time
of a maximal light was obtained of 2.4 × 10−7 (d/1.12 kpc)3/2 M⊙ yr−1 and
decreased to 1.0 × 10−7 (d/1.12 kpc)3/2 M⊙ yr−1 in October 2001.

The upper limit of the mass-loss rate at the time of the second optical
maximum was 1.7 × 10−7 (d/1.12 kpc)3/2 M⊙ yr−1 which was close to the
rate during the first eruption.
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