ИНСТИТУТ ПО АСТРОНОМИЯ С НАЦИОНАЛНА
АСТРОНОМИЧЕСКА ОБСЕРВАТОРИЯ - БАН

Вх. № 381, 16.09.2014

## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд за получаване на
образователно-научната степен "ДОКТОР"
на Мима Тодорова Томова,
докторант в Института по Астрономия на БАН,
направление 4.1 Физически Науки („Астрофизика и звездна астрономия")
на тема "Фотометрично и спектрално изследване
на симбиотичната двойна Z And в периода на активност 2000 – 2003 г."
от проф. д-р Диана Петрова Кюркчиева,
Шуменски университет "Еп. К. Преславски"

Мима Томова се дипломира като магистър по физика, преподавател в средните училища, през 1980 г. във Физическия факултет на Софийския университет. От 1981 г. Томова работи в ИА с НАО. В периода септември 2011 – юни 2014 г. тя е докторант на самостоятелна подготовка в Института по астрономия на БАН.

Дисертацията на Мима Томова е посветена на изследването на симбиотични звезди. Това са редки, но важни обекти за астрофизиката, тъй като представляват късни стадии на звездна еволюция на двойни системи. Те са еруптивни променливи, чиято гореща компактна компонента акрецира маса от атмосферата на хладен гигант. В такива системи протичат еруптивни процеси в резултат на акреция върху компакния обект, характеризирани се с интензивно изхвърляне на маса под форма на оптически плътни обвивки, звезден вятър, дискретни изхвърляния (блбове) и колимирани струи. Активните фази на класическите симбиотични звезди имат времева скала от няколко години, когато претърпяват по няколко избухвания с амплитуди 1–3<sup>m</sup>.

Главната цел на Мима Томова е на базата на собствена многоцветна фотометрия и спектрални данни с висока дисперсия да изследва процеса на загуба на маса на прототипа на класическите симбиотични звезди Z And.

Дисертационният труд на Мима Томова съдържа 91 страници, включва 16 фигури и 12 таблици, в литературата са цитирани 92 източника.

Съдържанието на дисертационния труд е оформено в пет глави и заключение. В първа глава се дава постановката на проблема на изследването. Във втора глава се описват проведените наблюдения и тяхната обработка. В трета глава се разглежда фотометричното поведение на звездата Z And по време на нейното голямо оптическо избухване в периода 2000-2002 г., а в четвърта глава - спектралното поведение на системата в линиите Na, He II 4686 и H $\gamma$ . В пета глава се разглежда избухването на системата в края на 2002 г. В заключението се формулират основните резултати и изводи, получени в дисертационния труд.

Текстът на дисертацията е написан стегнато, логически последователно и е добре илюстриран с таблици и фигури.

Основните трудове, на които се базира дисертацията, са 6: 2 в A&A, 1 в MNRAS, 1 в Bulgarian Astronomical Journal, 2 публикувани доклада на международни научни конференции. Досега са забелязани общо над 107 цитирания на трудове на докторанта. От тях 16 са на

трудовете, на които се базира дисертацията.

Научното изследване в дисертацията е част от работата по 2 вътрешно-институтски и 2 международни научни проекта. Част от резултатите в дисертационния труд са докладвани на 2 международни астрономически форума.

Не е без значение да се отбележи, че общият брой публикации на Томова е 50, от които: в списания с импакт фактор - 25, видими в ADS - 47, в рецензируеми списания - 18.

Основните приноси на дисертационния труд са следните:

1. Определени са ефективната температура (3400 K) на хладния гигант в системата Z And и болометричния му поток ( $2.2 \times 10^{-8} \text{ erg cm}^{-2} \text{ s}^{-1}$ ), откъдето е оценен неговия радиус $85(d/1.12 \text{ крс}) R_{\text{sun}}$ .

2. Установено е, че в момента на максимум на блясъка на Z And през декември 2000 г. мярата на емисия на околосвездната мъглявина е била 4.4 пъти по-голяма в сравнение със стойността ѝ в спокойно състояние, докато електронната температура е останала същата, както в спокойно състояние (20000 K).

3. Установено е, че по време на нарастване на блясъка през 2000 г. горещата компонента се разширява около 40 пъти, достигайки радиус $2.36 (d/1.12 \text{ крс}) R_{\text{sun}}$ , а ефективната ѝ температура достига 35000 K. Полученият резултат, че при това избухване болометричната светимост се е увеличила около 4 пъти ( $L_{\text{bol}}=7200 L_{\text{sun}}$ в избухване и $L_{\text{bol}}=1600 L_{\text{sun}}$ в спокойно състояние), противоречи на теоретичните изводи, според които компактните обекти на класическите симбиотични звезди по време на избухване еволюират при постоянна болометрична светимост и поставя въпроса за преразглеждане на теорията.

4. Установен е двускоростен режим на изтичане на маса от горещия компактен спътник при избухването: оптически плътен P Cуг вятър с ниска скорост $60 \text{ kms}^{-1}$ , проявяващ се в линии на HeI и HII и оптически тънък звезден вятър с висока скорост $500 \text{ kms}^{-1}$ , формиращ широките емисионни компоненти на линиите H $\gamma$ и HeII 4686. Установено е, че темпът на загуба на маса на спътника намалява от $2.4 \times 10^{-7} (d/1.12 \text{ крс})^{3/2} M_{\text{sun}} \text{ yr}^{-1}$ в максимума на блясъка до $1.0 \times 10^{-7} (d/1.12 \text{ крс})^{3/2} M_{\text{sun}} \text{ yr}^{-1}$ през октомври 2001 г. Получените по фотометрични и спектрални данни параметри на системата (радиус на наблюдаемата фотосфера, скорост на P Cуг вятъра и темпа на загуба на маса на спътника) са в добро съгласие.

5. За обяснение на дискретния спектър по време на избухването е предложен модел на системата Z And с акреционен диск и скорост на вятъра от спътника $500 \text{ kms}^{-1}$ . При срещата на вятъра с диска скоростта му намалява до около $60 \text{ kms}^{-1}$ около орбиталната равнина, където се формира оптически плътна дискообразна обвивка, играеща роля на наблюдаема фотосфера. Този модел осигурява обяснение на нарастването на размера на наблюдаемата фотосфера, получено от многоцветната фотометрия. В рамките на този модел се оценява, че UVB излъчването на вятъра съставлява около 20 % от общото небулярно излъчване на системата и около 90 % от излъчването на вятъра е от плътната екваториална област.

6. Установено е, че в момента на максимум на блясъка през ноември 2002 г. мярата на емисия на мъглявината е нарастнала 2.5 пъти в сравнение със стойността ѝ в спокойно състояние, а електронната ѝ температура не се е променила. При това събитие спътникът слабо се е разширил, като е останал горещ компактен обект с радиус не по-голям от $0.13x(d/1.12 \text{ крс}) R_{\text{sun}}$ и температура не по-висока от 125000 K, а горната граница на темпа на загуба на маса от спътника е $1.7 \times 10^{-7} (d/1.12 \text{ крс})^{3/2} M_{\text{sun}} \text{ yr}^{-1}$ .

Представените научни приноси в дисертацията имат характер на получаване и анализиране на емпирични факти.

Авторефератът на дисертацията отразява адекватно нейното съдържание.

Към представения дисертационен труд нямам съществени забележки.

Познавам Мима Томова от почти две десетилетия. Тя прави впечатление с изключителната си отговорност, прецизност и професионализъм в работата. Удовлетворена съм, че тя успя да приключи успешно този необходим етап от професионалната кариера на всеки учен. Пожелавам ѝ бъдещи успехи.

**Заключение:** Въз основа на гореизложеното убедено считам, че резултатите от представеното научно изследване по качество и количество напълно удовлетворяват критериите на Института по астрономия на БАН за получаване на образователно-научната степен “доктор” по научната специалност “Астрофизика и звездна астрономия”. Давам изцяло ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА на рецензирания дисертационен труд и убедено препоръчвам на членовете на почитаемото Научно жури да присъдят *образователно-научната степен “ДОКТОР”* на **Мима Тодорова Томова**.

12.08.2014 г.

Подпис: